

G. Chabot: *Finlande et Pays Scandinaves*. Tome second af ovenfor omtalte ORBIS publikation. Paris 1958. 19 × 24 cm. 371 sider, 68 fig., 6 tavler.

Chabots bog er et fornemt eksempel på fransk regionalgeografisk fremstillingsform, som den er, når den er bedst. En solid basis af fakta, en overskuelig tilrettelægning af emnerne og dertil det stilistiske særpræg, som lutret ved generationers brug og uden stivnen i traditionel form følger sig efter stoffets egenart med naturlig elegance. På mange rejser i de nordiske lande har professor Chabot indsamlet et fond af personlige indtryk, der i allerhøjeste grad kommer en fremstilling tilgode, der ifølge sagens natur i hovedsagen må være opbygget på litteraturbasis. Overalt mærker man ikke alene forfatterens belæsthed, men tillige den vidende rejsende med det åbne sind. Afsnittet om København giver således ikke alene alle byens karakteristika med hensyn til udvikling, erhvervspektrum, forhold til landet iøvrigt m. m., men tillige en række detaljer fra byens liv, som viser forf.'s evne til at føle en bys puls. Når han afsluttende udbryder: »Pour tout Scandinave c'était la ville-lumière«, får man ligefrem en fornemmelse af, at Chabot er blevet direkte charmeret af »Nordens Athen«. Illustrationsmaterialet er kort og diagrammer, udmærket forenklede gengivelser af originallitteraturens figurstof. På Københavns-kortet, der både viser, hvor Tivoli og »La petite Sirene« ligger, er talbetegnelserne for bydelene Østerbro og Nørrebro ved letforklarlig fejltagelse anbragt ved henholdsvis Østerport og Nørreport. Når denne petitesse bemærkes, er grunden den, at anmelderen overhovedet ikke har kunnet finde andre steder at sætte en korrigerende finger i denne omfattende håndbog, hvis kundskabsfyldte fremstillings fascinerende måde præges af forfatterens personlighed.

*Axel Schou.*

Hartmut Valentin: *Glazialmorphologische Untersuchungen in Ost-England*. Ein Beitrag zum Problem der letzten Vereisung im Nordseeraum. Abhandlungen des Geographischen Instituts der Freien Universität Berlin. Bd. 4. Herausg. von E. Fels und J. H. Schultze. Dietrich Reimer Verlag in Berlin 1957. 21 × 30 cm. 86 sider. 28 billeder, 2 diagrammer, 10 kort. DM 20,-.

Nordsøområdet holocene udviklingshistorie er rig på uløste problemer, en naturlig konsekvens af vanskelighederne ved en tilstrækkelig nøjagtig kortlægning af Nordsøens relief og bundforhold i kombination med randområdernes opdeling på en række lande med forskellig tradition hvad angår alle grundlæggende undersøgelser.